1

令和 2 年度第 1 回宗像市民図書館協議会議事録（要点筆記）

開催日時 令和 2 年 7 月 29 日（水）14：00～14：55

開催場所 宗像ユリックス 会議室 8

出席者
委員

川上委員  河内委員  栗山委員  木庭委員  白木委員

白根委員  畠中委員  藤原委員 （五十音順）

事務局 図書課（織戸課長、本田主幹兼係長、占部）

【会議資料】

・令和元年度図書館要覧（案）

・宗像市読書のまちづくり推進計画実施シート

【議事内容】

1 開会のあいさつ

2 委嘱状の交付

3 自己紹介

4 会長・副会長の選任

会長：河内委員  副会長：木庭委員

5 審議事項

■議事録作成方法について

会議内容を要点筆記で記録する方法をとる。

■令和元年度図書館要覧について

（事務局）11 ページ：有効登録者数について、平成 31 年度までは累計登録者数としていたが、

令和元年度から、過去 3 年間に図書館資料を借りた利用者に変更した。

     11～12 ページ：令和元年度 10 月から電子図書館サービスを開始した。11 ページ

に電子図書館の登録者数、12 ページに電子図書館の貸出点数を記載した。

（委 員）有効登録者数の件を要覧に明記されたい。

（事務局）追記する。

（委 員）11 ページ：年代別の登録者数割合を可視化するために、有効登録者数の円グラフ

追加を検討してほしい。

（事務局）有効登録者数の円グラフを入れる。

（委 員）17～19 ページ：子ども向けの事業が多いため、大人向けの事業を増やしてほしい。

（事務局）大人向けの事業に取り組む。

2

（委 員）46 ページ：令和 2 年度学校図書館資料購入費が減少しているので予算を確保して

ほしい。

（事務局）予算確保に努める。

■宗像市読書のまちづくり推進計画実施シートについて

（委 員）計画通り進行しているか。

（事務局）新型コロナウイルス感染症の影響で、人が集まるイベントなどは中止・延期とした。

      学校図書館に関する研修会などは、指導主事等と相談して対応を検討したい。

（委 員）オンラインを活用できないか。関係組織間であれば対応できるのではないか。市民

向けは課題が残る。

（事務局）検討する。

（委 員）事業 No.18：新型コロナウイルス感染症対策の一つとして実施している学校図書館

への入館制限は、休み時間のことか。

（事務局）初期対応で、密集を避けるため休み時間の図書館利用時間を学年ごとに設定してい

た。現在は、学校の授業でも図書館を利用している。

(委 員) 事業 No.15：新型コロナウイルス感染症の影響でボランティア活動が制限されてい

る。ボランティア各自に対応を託すのではなく、図書課がボランティ

ア活動についてガイドラインを作成し配布してほしい。

（事務局）ボランティア活動指針を配布できればと考えている。また、現在ボランティア団体

が困っていることなど意見を収集する。

（委 員）事業 No.25：電子図書館はどのような資料が利用できるのか。今後も増やすのか。

（事務局）現在約 7,000 点の資料がある。ジャンルは様々だが青空文庫を除くと読み物より実

用書が多く、児童書が少ないことが課題。数年経過したら電子図書館継続要否の検

討も必要と考える。

6 その他

（事務局）令和 2 年度第 2 回図書館協議会は来年 2 月開催予定だが、新型コロナウイルス感染

症の影響で変更になる可能性がある。期日が近づいたら連絡する。

7 終わりのことば